INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de'diciembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez
Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes
Su despacho,

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme «a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contretista: Leticia Graciela Chdvez Vix Cul: 3332 04115 1223

Ntmero de contrato: DGDCFC-029-423-2022 Acuerdo Ministerigl: 879-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Técnicos Nit del Contratista: 95212744

Ntmero de Factura: 4204350593 Serie: 83042C96

Honorarios Mensuales: Q. 4,000.00 Periodo del Informe: Mes de diciembre de 2022

Monto Total del Contrato Q. 18,064.52 Plazo del Contrato: 16/08/2022 al 31/12/2022
Unidad Administrativg donde presta

los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccign de Participacién Ciudadana de la
Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de Jas Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes,
con dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en Iq prestacién de
Servicios técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segtn Clausula de
contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

a)

b)  Apoyé y di atencién técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales g lg poblacién con pertinencia cultural.

¢)  Apoyéenla identificacién de prioridades de inversién de la poblacién atendida,

d) Apoyéenla presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyé un cronograma.

e)  Apoyéenla elaboracién del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo redlizado.

f) Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones
culturales, guias espirituales y sitios ceremoniales de Iq localidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de Jos Pueblos Indigenas v
g)  acciones que Promovieron la promocién e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promocién Educativa Contra la Discriminacién.




hy Apoyé en la elaboracién de me;

moria de labores y Registro Unico
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de Usuarios Nacional de la poblacién atendide en eventos de expresién
es, en la Casa de Desarrollo Cultural,
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D Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de Jos gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural
asignada.
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Licda, Marlela Alejandra Morataya Contreras
Directora de Participacién Cludadana
Direccibn General de Desarrollg Cultural

Y Fortalecimiento de fas Culturas
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES

Firma de Contratista




7~ Objetivos del Contretto:

INFORME FINAL DE ACTIVIDADES e

Cuatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Emnesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

/

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Leticia Graciela Chdvez Vix ~ : CuUl:

3332 04115 1223

Ndmero de contrato: DGDCFC-029-423-2022 Acuerdo Ministerial: 879-2022
e S L

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Técnicos 7 Nit del Contratista: 95212744
4204350593

Namero de Factura:

Serie: 83042C96 ’

Honorarios Mensugles: Q. 4,000.00 Periodo del Informe: 16/08/2022 al 31/12/2022 .
Monto Total del Contrato Q. 18,064.52 Plazo del Contrato:  16/08/2022 al 3112/2022 ~
e e s

Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

"El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién Ciudadana de la
Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes,
con dedicacion y diligencia y con arreglo a las Prescripciones de sus conocimientos técnicos, en I prestacién de
Servicios técnicos que se describen o continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segtn Clausuly de
contrato: Tercera),

Desarrollo Ordenado de Jas Actividades Realizadas durante el Perfodo Comprendido:

a)

b)

<)

e)

9)

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de actividades culturales que contribuyeron en lg atencién, desarrollo y fortalecimiento de
la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingiiistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando |as
potencialidades de 1o poblacién atendidea,

Apoyé y di atencién técnica que contribuy6 a acercar los servicios culturales a la poblacisn con pertinencia cultural.

Apoyé en la identificacion de prioridades de inversién de la poblacién atendida,

Apoyé en la planificacién, coordinacién Y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de los Pueblos Indigenas v
acciones que promovieron la promocién e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promocién Educativa Contra la Discriminacién,




umentacién necesaria, para g liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural
asignada.

Leticia Graciela Chéavez Vix

Nombre Completo del Contratista

Licda. Mariela Alejayrdra Morataya Contreras

Firma de Contratista
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INFORME DE RESULTADO{DE ACTIVIDADES

Guatemalo; 29 de Diciembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTAéOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Leticia Craciela Chdvez Vix / CUl: 3332 04115 1223

Ndmero de contrato: DGDCFC-029-423-2022 / Acuerde Ministerial: ~ 879-2022 4

Servicios (Técnicos o Profes ionales):  Técnicos 4 Nit del Contratista: 95212744 i

Ndmero de Factura: 4204350593 Serie; 83042C96

Honorarios Mensuales: Q. 4,000.00 Periodo del Informe:  16/08/2022 Al 3112/2022~

Monto Total del Contrato Q. 18,064.52 Plazo del Contrato:  16/08/2022 Al 31/12/2022

Unidad Administretiva donde presta

los servicios: Direccién de Participecién Ciudadang

Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacién Cludadana de la Direccién
General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerie de Cultura y Deportes, con dedicacién v

diligencia y con arreglo o las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en g prestacién de Servicios técnicos que se
describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

a)

b)

)

e)

)}

Se logré la planificacion, coordinacién y ejecucién de actividades culturales que contribuyeron en la atencién del fortalecimiento de la cultura de los
cuatro pueblos coexistentes en Guatemala con pertinencia cultural v lingiiistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las
potencialidades de la poblacién atendida. Llevando o cabo diecisais actividades con el objetivo de promover y revitalizar las expresiones culturales
propias del Municipio de Ixchiguan del Departamento de San Marees, logrando la participacién de la poblacién creando conciencia sobre el valor de las
prdcticas culturales y la Importancia del resguardo de las mismas.

Se logré brindar atencidn técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacién de Ixchiguan en coordinacién con Ias siguientes Oficinas
Municipales; de la Nifiez, Centro Cultural, Oficina de la Mujer y la Supervision Educativa sector 1223.1 Y 1223.2 del Municipio de Ixchigudn con pertinencia
cultural, evidenciando asi la importancies de las expresiones culturales, enfatizando la participacién ciudadana es un factor primordial en el
fortalecimiento y la revitalizacion de las expresiones culturales.

Se logré la identificacién de preoridades de la poblacién del municipio de Ixchiguen del departamento de San Mareos en la que se brindaron diferentes
acciones para poder brindar apoyo y de esa forma fortalecer el tema cultural de dicho municipio,

Se logré la presentacion de dos planes bimestrales de trabajo de los meses de agosto, septiembre, actubre, noviembre y diciembre del servicio prestado,
que incluyé un cronograma de las actividades planificadas entre ellas: Concurso de los Altares Civicos, Charla sobre el valor Empatia, Charla sobre el
valor tolerancia, en la que se logré coordinar con grupos organizados: Instituto Diversificado, Instituto Bdsico del Caserio Nuevo Porvenir, Telesecundaria
del Caserio San Andrés, Instituto Bésico Aldea Tuiquinamble e Instituto del altiplano Marquense “ITAMAR’, jévenes y sefioritas del nivel medio del
Municipio de Ixchiguén, con un total de 215 estudiante.

Se logré en la elaboracién de 4 informes mensuales en la que se dieron a conocer el trabgjo de campo redlizado en el municipio de Ixchiguan del
departamento de San Marcos, durante los meses de agosto, septiembre, octubre, noviembre y diciembre del afio 2022,

Se logré la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Ixchiguan del departamento de San Marcos con el levantamiento de un
mapeo con un total de 20 lideres y 3 autoridades comunitarios, 50 alcaldes Auxiliares Y 150 COCODES, centro cultural de la localidad, incluyendo
entidades y personajes que desempeiian un rol importante en el desarrollo cultural del municipio.

Se logré en la planificacién, coordinacion y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de los Derechos del nifio y actividacdes
relevantes con pertinencia cultural entre ellas; talleres del significado de la indumentaria maya del municipio de Ixchigual del departamento de San
Marcos.




Se logré la elaboracién de 16 memorias de labores con sus respectivas
h)  durante los meses de agosto, septiembre, octubre,

fotografias y 16 Registros Unico de Us
la
Departamento de San Marcos para sy Posterior envio a

uarios Nacional, documentos realizados
noviembre y diciembre, en Casa de Desarrollo Cultural del Municipio de Ixchigudn del
la Direccién de Participacién atendide.
Se logré Ila consolidacién de documentacién de los festivales comunitarios y Festiya| Regional, de Literatura Arte v Cultura "Guatepaz”, Festival de
Gastronomia, Concurso Comunitario de Declamacisén Yy Poesias su fuerzas en las palabras, Festival de Danzas v Concurso Comunitario de Barriletes y
Cultural, que se realizaron durante Jos meses de agosto, septiembre, octubre, noviembre y diciembre
an Marcos,

gastos de funcionamiento

de la Casa de Desarrollo
en el Municipio de Ixchigu
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Firma de Contratistq

(segdin Claustila de co

Licda. Marlela Alejandra Marataya Contreras
Directora de Participacion Ciudadana
Diraccidn General de Desarrollo Cultural
Y Fortalacimiento de las Culturas
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES




